
Případy pro JURY
Finiš čtyř děvčat na dětské olympiádě a další

Metodický seminář

24. 11. 2024
Prostějov



Obsah 1. Co se stalo? 
2. Jak se to řešilo?
3. Poučení pro příště jako diskuse 



Co se stalo? 



Co se 
stalo?

Z protokolu: 
“Reálně proběhl finiš 
třetích úseků prvních čtyř 
štafet kategorie D během 
necelé půlsekundy. HR ve 
spolupráci se dvěma 
asistenty určil pořadí na 
cílové čáře.”



Verdikt HR ● HR určil pořadí: 1., 2., 3., 4. místo
● Podklad pro toto rozhodnutí:

○ diskuse s dvěma asistenty na cílové 
čáře 

○ shlédnutí jednoho amatérského 
videozáznamu (ten pořadí potvrzoval)

○ informace o existenci dalšího 
videozáznamu, který údajně potvrzuje 
totéž



Protest "Za Středočeský kraj, podáváme protest na stanovení 
pořadí v cíli na cílové čáře na doběhu kategorie D při 
závodě štafet LODM 2024. Na základě Pravidel OB (čl. 
23.3) je výsledné pořadí určeno pořadím doběhu 
závodníků na posledním úseku na cílové čáře. Dle čl. 
23.4. určuje pořadí v cíli cílový rozhodčí. Při doběhu 
dívek kategorie D nebyla na cílové čáře pořadí 
jednoznačně určitelné, koridor doběhu nebyl 
přizpůsoben svou šířkou na doběh více závodníků, 
v prostoru cíle navíc prostor zužoval stojící rozhodčí a 
dívky se musely strkat, aby se do zbylého prostoru 
vešly.
Za nás by bylo spravedlivé na základě čl. 23.4. uložit 
několik 2. míst než striktně rozlišovat pořadí 1.-4., kdy 
ti stanovení jako 4. si odvezou jen hořkost a zármutek 
a ne pocit spokojenosti z hezkých závodů."

Otázka do pléna: Co říkáte na znění protestu? 



Jak se to řešilo?



Jak se to řešilo? 

● Odstoupení člena jury a jeho náhrada
● Prezentace problému hl. rozhodčím členům jury:

○ Pravidla

22.3 V závodě štafet je výsledné umístění určeno pořadím doběhu závodníků na posledním úseku do cíle. 

22.4 V závodech s hromadným či handicapovým startem určují pořadí cíloví rozhodčí. V tomto případě mohou 
dva závodníci získat shodné umístění jen jejich rozhodnutím. 

○ Detaily z rozhodování

Na čáře dva rozhodčí a HR za čárou.

○ Informování o existujících videozáznamech



Verdikt jury Jury se sešla ve složení Aleš Petráček, Kristýna 
Skyvová a Evžen Pekárek (ten nahradil z jury 
odstoupivšího Přemysla Nováka, který nemohl 
objektivně protest posoudit). Na základě toho, že 
pořadí na prvních dvou místech bylo zřejmé, ale při 
určování pořadí mezi 3. a 4. místem dva ze tří 
rozhodčích v cíli nezaznamenali rozdíl mezi štafetami 
Hl.m. Prahy a Středočeského kraje, ukládá jury 
hlavnímu rozhodčímu v souladu s čl. 22.4 Pravidel OB 
ve výsledkové listině kategorie D vyhlásit dvě třetí 
místa, Hl. m. Praha a Středočeský kraj. Jury potvrzuje 
pořadí na prvních dvou místech, jak byly určeny HR.

Další protest nebyl podán, hlavní rozhodčí potvrdil 
výsledky v plném rozsahu.



“Riziko” dalšího 
protestu

“Tak když jsou dvě třetí místa, 
tak my teda chceme tři druhá!”

(a pak budou čtyři první 
a bude OB na LODMu pro smích)



Bezesporný protest Protest byl “bezesporný” - neexistovala protistrana, 
která by v případě uznání protestu byla poškozena. 

(To není úplně časté!)



A co z toho? 

Poučení pro příště (diskuse)



Pochybil HR?



FB rady Kategorie “po bitvě generál”:

● Delší a širší doběh by řešil mnohé.
● vzdálenost z poslední zatáčky do cíle byla hraniční a krátká
● mít jasnou cílovou čáru (tady "mezi dvěma kozama" mi to 

přišlo obtížně uchopitelné, ale nebyl jsem, soudím jen dle 
záznamu)

● větší počet krabiček v místě sběrné kontroly by měl odpovídat 
možné situaci u konkrétních závodů, a mohlo by to pomoc 
vyřešit takovou situaci na sběrce.

● mít na čáře kameru s alespoň 60 FPS (go pro, mobil), snímající 
čílovou čáru na kolmo

● předem určit, co na čáře rozhoduje (hruď, ruka s čipem, ...)
● Dejme do cíle místo rozhodčích cílové krabičky.
● cílový aspoň video záznam na čáře nutný odjinud než zepředu. 
● Myslím, že standardem na důležitých akcích by by v takových 

situacích měla být brána a AIR čipy
● Jako přímého účastníka tohoto závodu mě mrzí, že jury 

nedostala od HR při posouzení protestu všechny dostupné 
(byť neoficialní) podklady. K dispozici byly minimálně tři 
videozáznamy z různých pozic (byť žádný úplně kolmo na 
cílovou čáru). Výsledek jednání jury by byl zřejmě stejný (už 
tam hrály hlavní roli city), ale členové jury mohli mít těch 
podkladů ke svemu rozhodování vice.



Přesnost měření na cílové čáře

Potřebujeme přesnější měřicí techniku? 

Pravidla:

21.8 Cílový čas se měří v cíli, buď v okamžiku, kdy závodníkova hruď protne 
cílovou čáru, nebo v okamžiku, kdy závodník označí svůj závodní průkaz v 
cílové označovací jednotce. Měření cílového času musí být pro všechny 
závodníky v jednom závodě stejné. 

21.9 Cílový čas se zaokrouhluje na nejbližší nižší celou sekundu. Pokud mají 
pořadatelé odpovídající technické vybavení na startu i v cíli, může se při 
závodech ve sprintu měřit čas na desetiny sekundy. Tato skutečnost však 
musí být uvedena v pokynech závodů. 

22.4 V závodech s hromadným či handicapovým startem určují pořadí cíloví 
rozhodčí. V tomto případě mohou dva závodníci získat shodné umístění jen 
jejich rozhodnutím. 







Diskni ho, přeběhl. 
Anebo ne?



Z protokolu ČP Bechyně



V sobotu odpoledne přišel trenér TBM



Protest, úprava výsledků, protokoly


